
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА НОВОКАСТОРНОЕ 

 КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 14.11.2024 года                                  № 85 

п.Новокасторное 

   .   

Об утверждении муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в муниципальном  

образовании «поселок Новокасторное»  

Касторенского района Курской области» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «поселок Новокасторное»,  постановлением 

Главы поселка Новокасторное Касторенского района Курской области  № 65 от 

07.11.2013 года  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области», 

Администрация поселка Новокасторное ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная 

поддержка граждан в муниципальном образовании «поселок Новокасторное» 

Касторенского района Курской области» (далее Программа). 

         2. Считать утратившим силу с 01.01.2025 года Постановление №99 от 

14.11.2023 года «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в МО «поселок Новокасторное» Касторенского района 

Курской области». 

       3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 

       4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

  

 

 

Глава поселка Новокасторное                                          В.В.Степанов 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

Приложение 

утверждена постановлением  

Главы поселка Новокасторное  

Касторенского района  

Курской области   

   от 14.11.2024 года № 85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ «ПОСЕЛОК НОВОКАСТОРНОЕ» КАСТОРЕНСКОГО 

РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «поселок 

Новокасторное» Касторенского района Курской области» 

                                                                                                      

Наименование муниципальной 

программы 

«Социальная поддержка граждан в муниципальном 

образовании «поселок Новокасторное» 

Касторенского района Курской области» 

 

Муниципальный заказчик 

муниципальной   

программы                                   

Администрация поселка Новокасторное 

Цели муниципальной программы              Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям 

муниципальным служащим 

рост благосостояния граждан – получателей мер 

социальной поддержки; 

повышение доступности социального обслуживания 

населения; 

Задачи муниципальной программы        Выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям 

муниципальным служащим 

выполнение обязательств государства по социальной 

поддержке граждан; 

обеспечение потребностей граждан пожилого 

возраста, инвалидов, семей и детей в социальном 

обслуживании; 

развитие и укрепление института семьи; 

создание благоприятных условий для 

жизнедеятельности семьи, рождения детей; 

профилактика семейного и детского неблагополучия; 

повышение роли сектора негосударственных 

некоммерческих организаций в предоставлении 

социальных услуг 

Сроки реализации муниципальной  

программы 

2025 - 2027 годы 

Подпрограммы   Подпрограмма 1.  

«Развитие мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан».  

Подпрограмма 2.  

 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия в области 

социальной поддержки» 

Подпрограмма 3. 

 «Повышение уровня доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в МО «поселок 

Новокасторное» Касторенского района Курской 

области» 

 

 

 

 



Объемы и источники 

финансирования 

Программы, в том числе 

по годам 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 

Местный бюджет 1 190 000 390 000 400 000 400 000 

Ожидаемые результаты реализации             

муниципальной программы                   

Формирование дел получателей пенсий за выслугу 

лет и доплат к пенсиям 

снижение бедности среди получателей мер 

социальной поддержки на основе расширения сферы 

применения адресного принципа ее предоставления; 

удовлетворение потребностей граждан пожилого 

возраста и инвалидов в постоянном постороннем 

уходе в сфере социального обслуживания населения; 

обеспечение поддержки и содействие социальной 

адаптации граждан, попавших в трудную жизненную 

ситуацию или находящихся в социально опасном 

положении; 

создание прозрачной и конкурентной среды в сфере 

социального обслуживания населения; 

рост суммарного коэффициента рождаемости; 

преобладание семейных форм устройства детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

увеличение объемов социальных услуг, оказываемых 

социально ориентированными некоммерческими 

организациями 

 

 

I. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития поселка Новокасторное 

 

Созданная система социальной поддержки населения в первую очередь направлена на 

повышение уровня жизни населения, увеличение реальных доходов граждан; постоянное 

реформирование законодательной базы способствует усилению адресности оказания 

социальной поддержки. 

Меры социальной поддержки ориентированы в основном на следующие категории 

граждан: ветераны, пенсионеры, семьи с детьми, малоимущие семьи. 

Проведение комплекса мер по социальной поддержке социально незащищенных 

категорий населения является одним из направлений социальной политики государства. 

Реализация мероприятий по социальной поддержке неработающих пенсионеров и 

инвалидов, граждан старшего поколения, а также сохранению уровня социальной 

защищенности льготных категорий граждан будет способствовать увеличению доходов 

данной категории граждан. 

Активная социальная политика позволит достичь определенных положительных 

результатов: 

-во-первых, достичь положительной динамики основных демографических 

показателей;  

-во-вторых, обеспечить стабильное предоставление гражданам гарантированных мер 

социальной поддержки. 

 Реализация мероприятий, входящих в настоящую Программу, будет способствовать 

решению жизненно важных задач в области социальной поддержки населения. 

 



II. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы с 

распределением плановых назначений по годам и ее реализации 

 

Целевыми индикаторами и показателями программы являются: 

 

- доля населения, имеющего денежные доходы ниже величины прожиточного минимума, в 

общей численности населения Касторенского района Курской области; 

 - доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания 

населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в 

учреждения социального обслуживания населения. 

1) Доля населения, имеющего денежные доходы ниже величины прожиточного минимума, в 

общей численности населения поселка Новокасторное Касторенского района Курской 

области. 

 

Данный показатель позволяет количественно оценить конечные общественно значимые 

результаты реализации программы с позиций обеспечения роста материального 

благосостояния населения, снижения уровня бедности посредством представления мер 

социальной поддержки, направленных на обеспечение доходов граждан.  

Прогнозируемое снижение данного показателя будет обеспечиваться за счет реализации в 

рамках программы мероприятий, обеспечивающих последовательное расширение, в том 

числе в рамках совершенствования федерального и регионального законодательства, 

адресного подхода, основанного на оценке нуждаемости, как при предоставлении мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан, так и при организации социального 

обслуживания населения и социальной поддержки семьи и детей. 

 

2) Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания 

населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в 

учреждения социального обслуживания населения, в процентах. 

 

Показатель позволяет характеризовать и оценивать результаты реализации мероприятий по 

удовлетворению потребностей населения в социальных услугах и социальном 

обслуживании, предоставляемых пожилым гражданам, инвалидам, детям-инвалидам, семьям 

с детьми, лицам без определенного места жительства и занятий. 

Определяется как отношение численности граждан, получивших социальные услуги в 

учреждениях социального обслуживания населения поселка Новокасторное Касторенского 

района Курской области за год, к численности граждан, обратившихся за получением 

социальной услуги. 

 

III. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Степень реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых 

результатов их реализации) определяется на основе сопоставления ожидаемых и фактически 

полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий программы 

по годам. 

Реализация мероприятий программы будет способствовать: 

 

снижение бедности среди получателей мер социальной поддержки на основе расширения 

сферы применения адресного принципа ее предоставления; 

удовлетворение потребностей граждан пожилого возраста и инвалидов в постоянном 

постороннем уходе в сфере социального обслуживания населения; 

обеспечение поддержки и содействие социальной адаптации граждан, попавших в трудную 

жизненную ситуацию или находящихся в социально опасном положении; 

создание прозрачной и конкурентной среды в сфере социального обслуживания населения; 

рост суммарного коэффициента рождаемости; 



преобладание семейных форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей; 

увеличение объемов социальных услуг, оказываемых социально ориентированными 

некоммерческими организациями 

 





                                                                                               

ПОДПРОГРАММА 1 

«Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан  

на 2025 - 2027 годы»  

 

1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование Подпрограммы Подпрограмма «Развитие мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан»  

(далее – подпрограмма) 

Заказчик Подпрограммы                                                       Администрация поселка Новокасторное 

Основные разработчики Подпрограммы Администрация поселка Новокасторное 

Цель Подпрограммы Повышение  качества и доступности услуг в 

сфере социальной защиты населения 

Задачи Подпрограммы: 

 

Задача: Повышение уровня жизни отдельных 

категорий граждан, проживающих в поселке 

Новокасторное Касторенского района Курской 

области 

Сроки реализации Подпрограммы 2025– 2027 годы 

Перечень основных мероприятий 

Подпрограммы 

- предоставление гражданам субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг 

- социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

- публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 

 

Объемы и источники финансирования 

Подпрограммы 

2025– 2027годы 

Ожидаемые результаты  реализации 

Подпрограммы и показатели 

эффективности 

снижение бедности среди получателей мер 

социальной поддержки на основе расширения 

сферы применения адресного принципа ее 

предоставления; 

удовлетворение потребностей граждан 

пожилого возраста и инвалидов в постоянном 

постороннем уходе в сфере социального 

обслуживания населения; 

обеспечение поддержки и содействие 

социальной адаптации граждан, попавших в 

трудную жизненную ситуацию или 

находящихся в социально опасном 

положении; 

Система организации контроля за 

исполнением Подпрограммы 

Контроль за реализацией мероприятий 

Подпрограммы осуществляется  

ответственным исполнителем муниципальной 

программы. 

 

1.Содержание проблемы 

 

Повышение уровня и качества жизни граждан, нуждающихся в социальной 

поддержке государства –  важная  цель государственной и муниципальной социальной 

политики. В соответствие с подпунктом 24 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 

06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 



Российской Федерации» социальная поддержка отдельных категорий граждан и 

социальное обслуживание населения относится к полномочиям субъектов Российской 

Федерации. 

Частью 2 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих   

принципах   организации   местного   самоуправления в Российской 

Федерации»  установлено, что органы местного самоуправления городского округа вправе 

решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления, 

органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными 

законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных 

бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений. 

Социальная поддержка населения в муниципальном образовании «поселок 

Новокасторное» осуществляется через систему мер социальной поддержки и иных 

социальных выплат. 

Предоставление мер социальной поддержки связано с потребностью граждан в 

поддержке в виду нетрудоспособности по достижению пожилого возраста, в связи с 

инвалидностью, с учетом особых заслуг перед городом и т.п.  

Гражданам, проживающим в поселке Новокасторное и относящимся к отдельным 

льготным категориям, меры социальной поддержки предоставляются в соответствии с 

федеральным законодательством и законодательством автономного округа. 

Меры социальной поддержки предоставляются в основном в заявительном порядке 

путем личного обращения гражданина либо его законного представителя, а также по почте 

или в электронной форме. 

Меры социальной поддержки предоставляются в денежной форме в виде 

ежемесячных и единовременных денежных выплат, компенсационных выплат, социальных 

доплат, ежемесячной адресной социальной помощи и т.п.. 

Реализация мероприятий, входящих в настоящую подпрограмму, будет 

продолжать способствовать решению многих жизненно важных задач в области 

социальной поддержки населения, повышению уровня социальной защищенности и 

качества жизни получателей мер социальной поддержки.  

 

2. Цели и задачи Подпрограммы 

 

 Целью данной Подпрограммы является повышение  качества и доступности услуг в 

сфере социальной защиты населения 

Для достижения поставленной цели в рамках Подпрограммы предполагается решить 

следующую задачу:  

- повышение уровня жизни отдельных категорий граждан, проживающих в поселке 

Новокасторное. 

 

3. Методы реализации Подпрограммы и ожидаемые результаты 

 

Для решения поставленных в Подпрограмме задач по цели предусмотрены 

мероприятия: 

- выплата пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальным служащим 

- предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

- социальное обеспечение и иные выплаты населению 

- публичные нормативные социальные выплаты гражданам 

 

4. Система организации контроля за исполнением подпрограммы 

 



Общий контроль за исполнением подпрограммы осуществляет Администрация 

поселка Новокасторное Касторенского района Курской области.  

 

5. Оценка эффективности реализации Подпрограммы 

 

Степень реализации мероприятий Подпрограммы (достижение ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) определяется на основе сопоставления 

ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации 

основных мероприятий Подпрограммы по годам. 

Реализация мероприятий Подпрограммы будет способствовать: 

- предоставлению мер социальной поддержки в полном объеме гражданам, 

имеющим право на соответствующие меры социальной поддержки, что позволит 

сохранить социальную стабильность и уровень материальной  обеспеченности отдельных 

категорий граждан; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПОДПРОГРАММА 2 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в 

области социальной поддержки»  

 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование Подпрограммы Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия в области 

социальной поддержки (далее – 

подпрограмма) 

Заказчик Подпрограммы                                                       Администрация поселка Новокасторное 

Основные разработчики Подпрограммы Администрация поселка Новокасторное 

 

Цель Подпрограммы реализация на территории поселка 

Новокасторное единой государственной 

политики в сфере социального обеспечения 

населения 

Задачи Подпрограммы: 

 

Повышение качества предоставляемых 

социальных услуг 

Сроки реализации Подпрограммы 2025– 2027 годы 

Перечень основных мероприятий 

Подпрограммы 

- субвенции местным бюджетам на 

содержание работников, осуществляющих 

переданные государственные полномочия по 

организации предоставления гражданам 

субсидий на оплату жилых помещений и 

коммунальных услуг 

- расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казенными 

учреждениями 

Объемы и источники финансирования 

Подпрограммы 

2025– 2027 годы 

Ожидаемые результаты  реализации 

Подпрограммы и показатели 

эффективности 

Ожидаемые результаты: 

обеспечение выполнения целей, задач и 

реализации программы; 

 

достижение целевых показателей программы 

Система организации контроля за 

исполнением Подпрограммы 

Контроль за реализацией мероприятий 

Подпрограммы осуществляется  

ответственным исполнителем муниципальной 

программы. 

 

 

2.Содержание проблемы 

 

Обеспечение деятельности по исполнению полномочий осуществляется за счет 

целевых субвенций, переданных муниципальному образованию, штатная численность 

которых определена методикой формирования объема целевых субвенций, необходимых 

для выполнения государственных полномочий.  
 

3. Цели и задачи Подпрограммы 



 

 Целью данной Подпрограммы является: повышение качества и доступности услуг в 

сфере социальной защиты населения. Для достижения поставленной цели в рамках 

Подпрограммы предполагается решить задачу:  повышение качества предоставляемых 

социальных услуг. Основная цель подпрограммы, а именно – реализация на территории 

поселка единой государственной политики в сфере социального обеспечения населения, 

может быть достигнута только в случае четкого исполнения своих функций органами и 

организациями системы социального обеспечения.  

 

4. Методы реализации Подпрограммы и ожидаемые результаты 

 

Для решения поставленной в Подпрограмме цели предусмотрены мероприятия: 

- субвенции местным бюджетам на содержание работников, осуществляющих переданные 

государственные полномочия по организации предоставления гражданам субсидий на 

оплату жилых помещений и коммунальных услуг 

- расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными органами, казенными учреждениями 

 

5. Система организации контроля за исполнением подпрограммы 

 

Общий контроль за исполнением подпрограммы осуществляет Администрация 

поселка Новокасторное Касторенского района Курской области 

6. Оценка эффективности реализации Подпрограммы 

 

Степень реализации мероприятий подпрограммы (достижение ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) определяется на основе сопоставления 

ожидаемых и фактически полученных непосредственных результатов реализации 

основных мероприятий подпрограммы по годам. 

 



ПОДПРОГРАММА 3 

 

«Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в МО «поселок 

Новокасторное» Касторенского района Курской области» 

Наименование 

Подпрограммы 

 
«Повышение уровня доступности приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных групп населения в МО «поселок 

Новокасторное» Касторенского района Курской области» 

 (далее - подпрограмма) 

Заказчик подпрограммы  -

  

Администрация поселка Новокасторное Курской области  

Цели и задачи 

Подпрограммы 

- основными целями подпрограммы являются: 

оказание адресной материальной помощи инвалидам и семьям с 

детьми-инвалидами, попавшим в сложную жизненную 

ситуацию. 

Задачами, направленными на достижение поставленных целей, 

являются: 

обеспечение доступности жилища и окружающей среды, 

бытовой и средовой адаптации; 

обеспечение доступности культурно-массовых мероприятий; 

обеспечение доступности труда и спорта; 

повышение качества предоставления услуг инвалидам и детям-

инвалидам; 

оказание материальной помощи инвалидам и семьям с детьми-

инвалидами. 

Сроки и этапы реализации 

Подпрограммы 

- 2025– 2027 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

- 2025– 2027 годы 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Подпрограммы и показатели 

эффективности реализации 

Подпрограммы 

- в результате реализации Подпрограммы ожидается: 

увеличение оборудованных мест с целью обеспечения 

доступности для инвалидов социально-значимых объектов; 

оказание помощи на неотложные нужды за счет средств 

местного  бюджета 4 инвалидам и семьям с детьми-инвалидами 

 

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 

Подпрограмма «Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения в МО «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области»  

ориентирована на дальнейшую реализацию государственной политики в сфере социальной 

защиты инвалидов на период до 2023 года. 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации государственная политика в 

Российской Федерации в отношении инвалидов направлена на предоставление им равных с 

другими гражданами возможностей в реализации экономических, социальных, культурных, 

личных и политических прав. 

garantf1://10003000.0/


Одним из главных барьеров, создающих для инвалидов неравные возможности, - 

отсутствие условий для безбарьерного доступа к объектам социальной инфраструктуры, 

средствам информации и транспорту. 

В муниципальном образовании «поселок Новокасторное» Курской области  указанные 

проблемы касаются 36 взрослых инвалидов, а также 5 детей-инвалидов. 

Статьями 14 и 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) установлена 

обязанность организаций, независимо от организационно-правовых форм, по созданию условий 

инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры, жилым, 

общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным 

сооружениям и местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям, 

регламентируется обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к информации и 

создание им условий для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, 

водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и 

пригородного пассажирского транспорта. 

В соответствии с указанными статьями Федерального закона на каждой стоянке 

(остановке) автотранспортных средств, в том числе около предприятий торговли, сферы услуг, 

медицинских, спортивных и культурно-зрелищных учреждений, должно быть выделено 10 

процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных 

средств инвалидов. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных 

автотранспортных средств бесплатно. 

Аналогичные нормы закреплены в Законе Курской области от 18 марта 2008 г. N 6-ЗКО 

«Об обеспечении инвалидам условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктур в Курской области». Статьей 2 указанного выше 

Закона Курской области регламентировано, что объекты социальной, транспортной и 

инженерной инфраструктур в процессе строительства, реконструкции, ремонта и 

благоустройства должны оснащаться специальными приспособлениями и оборудованием, 

средствами визуальной, тактильной и звуковой информации, в том числе, специальными 

указателями мест для бесплатной парковки специальных транспортных средств инвалидов на 

автостоянках и местах парковки транспортных средств. 

Несмотря на предпринимаемые меры, остается нерешенной важнейшая социальная 

задача - создания равных возможностей для инвалидов во всех сферах жизни общества путем 

обеспечения доступности физического, социального, экономического и культурного 

окружения, здравоохранения и образования, информации и связи. 

Однако на сегодняшний день принимаемых мер недостаточно. Состояние объектов 

социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в нашем поселке в подавляющем 

большинстве случаев не обеспечивает свободный доступ к ним инвалидов. 

Серьезным препятствием к исправлению сложившейся ситуации является отсутствие в 

бюджете поселка финансирования, предусмотренного на указанные цели. 

Выполнение мероприятий Программы не только будет способствовать решению данной 

социально-значимой проблемы на поселковом уровне, но и может стать руководящим 

документом для   привлечения средств федерального бюджета. 

Соответствие решаемой проблемы и целей Программы приоритетным задачам 

социально-экономического развития Российской Федерации и Курской области определено и 

неоднократно подтверждено документами как федерального, так и регионального уровня. 

С помощью программных мероприятий будут решаться такие серьезные проблемы, как  

оказание материальной помощи инвалидам и семьям с детьми-инвалидами. 

Система программных мероприятий, взаимоувязанных по срокам, исполнителям и 

финансовым ресурсам, позволит решить задачи, направленные на достижение поставленных 

целей с учетом сложившихся в муниципальном образовании «поселок Новокасторное» Курской 

области экономических условий. 

Программа направлена на решение существующих проблем и достижение приоритетов, 

имеющихся в социальной сфере на современном этапе.  

garantf1://10064504.14/
garantf1://10064504.15/
garantf1://21213108.0/
garantf1://21213108.2/


Согласно положениям Конвенции ООН по правам инвалидов, подписанной Россией в 

сентябре 2008 года, одним из основных аспектов деятельности по социальной защите 

инвалидов, направленной на улучшение их социального положения, повышение доходов и 

качества жизни, должна быть деятельность по устранению отношенческих и средовых 

барьеров.  

Именно на реализацию данных задач и направлены мероприятия Программы. 

II. Основные цели и задачи подпрограммы с указанием сроков и этапов ее 

реализации, а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие 

эффективность реализации Программы 

 

Программные мероприятия направлены на решение задач, сориентированных на 

достижение двух основных целей. 

Первая цель - создание для инвалидов и других маломобильных категорий граждан 

условий для безбарьерного доступа к объектам социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктур, предполагает решение следующих задач: 

- обеспечение доступности жилища и окружающей среды, бытовой и средовой 

адаптации; 

- обеспечение доступности культурно-массовых мероприятий; 

- обеспечение доступности труда и спорта; 

- повышение качества предоставления услуг инвалидам и детям-инвалидам. 

Вторая цель - оказание адресной материальной помощи инвалидам и семьям с детьми-

инвалидами, попавшим в сложную жизненную ситуацию, предполагает решение следующих 

задач: 

- оказание материальной помощи инвалидам и семьям с детьми-инвалидами. 

В целом, цели и задачи подпрограммы направлены на преодоление существующих 

негативных тенденций в обществе, создание в муниципальном образовании «поселок 

Новокасторное» Курской области условий для безбарьерного доступа инвалидов и других 

маломобильных категорий граждан к объектам социальной и бытовой инфраструктуры. 

Реализация мероприятий подпрограммы будет осуществляться в течение 2023 - 

2025 годов в один этап. 

Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы, характеризующими 

эффективность реализации программных мероприятий, являются: 

- удельный вес оборудованных с целью обеспечения доступности для инвалидов 

социально-значимых объектов; 

- удельный вес инвалидов, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях в 

рамках декады инвалидов, среди всех инвалидов поселка; 

удельный вес инвалидов, участвующих в спортивных соревнованиях, среди всех 

инвалидов поселка; 

- количество инвалидов и семей с детьми-инвалидами, получивших за счет средств 

местного бюджета материальную помощь на неотложные нужды. 

III. Перечень подпрограммных мероприятий, сроки их реализации и объемы 

финансирования 

подпрограммные мероприятия направлены на достижение поставленных целей и 

решение поставленных задач. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы: 

- участие в проведение благотворительных ежегодных концертов для инвалидов в 

период с 1 по 10 октября в рамках декады инвалидов; 

- участие в проведении районных спартакиад среди детей-инвалидов; 

- участие муниципального образования в ежегодных благотворительных акций, 

направленных на привлечение денежных средств для оказания помощи инвалидам, детям-

инвалидам; 

garantf1://2465085.1000/


- оказание материальной помощи особо нуждающимся инвалидам и семьям с детьми-

инвалидами за счет средств местного бюджета на неотложные нужды; 

- установка дорожных знаков на стоянке автотранспортных средств для парковки 

специальных автотранспортных средств инвалидов. 

Перечень подпрограммных мероприятий, а также информация о необходимости для 

реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках его реализации приведены в приложении № 

1 к настоящей Подпрограмме.  

 

IV. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммных мероприятий предусмотрено осуществлять за счет средств  

бюджета муниципального образования «поселок Новокасторное» Курской области 

Объемы финансирования мероприятий Подпрограммы уточняются ежегодно. 

Ресурсное обеспечение для реализации муниципальной целевой программы, а также 

сроки и источники финансирования программных мероприятий по годам и в целом за весь 

период реализации приведены в приложении № 2 к настоящей Подпрограмме. 

V. Механизм реализации Подпрограммы, включающий в себя механизм управления 

Подпрограммой 

 

После утверждения Подпрограммы и открытия финансирования ее мероприятий  

заказчик-координатор организует выполнение программных мероприятий. 

Координацию деятельности по реализации Подпрограммы осуществляет 

Администрация поселка Новокасторное.  

Администрация поселка Новокасторное Курской области  в случае необходимости 

вносит предложения по уточнению и корректировке подпрограммных мероприятий, сроков их 

исполнения, а также по распределению и перераспределению финансовых средств, 

предоставлению исполнителями  заказчику дополнительной информации о ходе выполнения 

программных мероприятий. 

VI. Оценка социально-экономической эффективности реализации Подпрограммы 

 

Предложенные программные мероприятия позволят достигнуть следующих 

положительных результатов: 

- увеличение оборудованных мест с целью обеспечения доступности для инвалидов 

социально - значимых объектов; 

- увеличение на 20 % удельного веса инвалидов, принявших участие в культурно-

массовых мероприятиях в рамках декады инвалидов, среди всех инвалидов поселка; 

- увеличение удельного веса инвалидов, участвующих в спортивных соревнованиях, 

среди всех инвалидов поселка; 

- оказание материальной помощи на неотложные нужды за счет средств местного 

бюджета 12 инвалидам и семьям с детьми-инвалидами. 

VII. Контроль за ходом реализации Подпрограммы 

 

Контроль за исполнением Подпрограммы осуществляют Глава поселка Новокасторное, 

общий контроль за исполнением мероприятий Подпрограммы Администрация поселка 

Новокасторное, текущий контроль - исполнители мероприятий программы. 

Исполнители мероприятий Подпрограммы несут ответственность за их качество и 

своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, 

выделяемых на реализацию Подпрограммы. 

Ежеквартально, до 1-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, исполнители 

представляют в Администрацию поселка Новокасторное Курской области справочную и 

аналитическую информацию о реализации Подпрограммы. 

../../../../DOCUME~1/FC44~1/LOCALS~1/Temp/Rar$DI10.9344/10%20инвалиды.doc#sub_30000

